

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΣΤ' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 62, ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1989, Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

ΤΟ ΧΡΥΣΑΝΘΕΙΟ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ

Σύμφωνα με τη διαθήκη του ο αείμνηστος επίσκοπος Πενταπόλεως Χρυσάνθος άφησε ένα σημαντικό για την εποχή εκείνη χρηματικό ποσό για την λειτουργία ενός σχολείου στο Δεμάτι για τη μόρφωση των κατοίκων του χωριού.

Συγκεκριμένα η διαθήκη του αναφέρει: «Αφήμι προσέτι εις την Ελληνικήν τράπεζαν πεντακόσια εικοσάφραγκα με τον τόκον των οποίων να διατηρείται εις το χωρίον μου Δεμάτι έν κοινόν Σχολείον, τη εποπτεία των πρωτίστων του χωριού μου και της γενεολογίας μου λαμβάνοντας πάντοτε κατά την γνώμην του κατά καιρόν Αγού Ιωαννίνων».

Το ποσό αυτό το κατέθεσε στην Εθνική Τράπεζα Ελλάδος ο ίδιος με τόκο 6ο)ο το χρόνο και για μια 25ετία. Μετά τη λήξη της 25ετίας επιθυμία του δωρητή ήταν να περιέλθει το ποσό στην κοινότητα. Η κοινότητα το ανακατέθεσε στην ίδια τράπεζα για μια ακόμα 16ετία με 5ο)ο το χρόνο για τον ίδιο σκοπό. Κατά το έτος 1914 η κοινότητα το ανακατέθεσε με 4ο)ο το χρόνο για μια 5ετία.

Από το 1914 και ύστερα δεν γνωρίζουμε την κίνηση του λογαριασμού του κληροδοτήματος γιατί τα αρχεία της κοινότητας καταστράφηκαν δυο φορές: μία το 1912 - 1913 και μία το 1943 από τους Γερμανούς.

Το 1937 φαίνεται από επιστολή της Εθνικής Τρά-

πεζας προς την Κοινότητα Δεματίου ότι το ποσό ανέρχεται σε 151.910, 80 δραχμές και υπήρχε και άτοκη κατάθεση 5.455 δρχ. Από την επιστολή αυτή φαίνεται ότι η κατάθεση είχε μετατραπεί σε ομολογίες. Αυτό έγινε με κυβερνητική απόφαση το 1925.

Το 1940 η εφοροεπιτροπεία κληροδοτήματος της Κοινότητας έκανε ανάληψη 5.700 δρχ. Την εφοροεπιτροπεία αποτελούσαν οι: Κων)νος Γ. Αγγέλης, Πρόεδρος, Ευθύμιος Γ. Παππάς δάσκαλος ως Γραμματέας, Χρήστος Ευθ. Αγγέλης, Νικόλαος Β. Κίτσιος και Δημήτριος Γ. Τσιούρης.

Για το ποσό των 151.910,88 δρχ. και της άτοκης κατάθεσης των 5.455 δρχ. δεν υπάρχουν στοιχεία για το τι απέγιναν. Πιθανόν παρέμειναν στην Εθνική Τράπεζα και διαγράφηκαν μετά τον πόλεμο του 1940 με τον περίφημο νόμο του Σβώλου.

Με τα χρήματα του κληροδοτήματος διατηρούνταν κεντρικό σχολείο στο Δεμάτι από το 1870 περίπου ως το 1940.

Το Σχολείο που χτίστηκε το 1929 δεν έγινε με χρήματα του κληροδοτήματος γιατί δεν πληρώνονταν το διάστημα εκείνο οι ομολογίες στις οποίες είχε μετατραπεί το κατατεθειμένο ποσό. Το σχολείο αυτό ήταν μεγάλο, διώροφο σε σχήμα Γ κεφαλαίο με δυο αίθουσες διδασκαλίας, με κοιτώνες, αίθουσες εστίασεων, με δυο κατοικίες δασκάλων και άλλους βοηθη-

τικούς χώρους και ονομάζονταν «Χρυσάνθειος Σχολή». Το Σχολείο αυτό πυρπολήθηκε το 1942 από τους Γερμανούς.

Χαρακτηριστικό είναι ότι το 1938 η εφοροεπιτροπεία του κληροδοτήματος πήρε 14.311,35 δραχμές από καθυστερημένους τόκους και από αυτές έδωσε 3000 δρχ. στο νεοίδρυθέν Δημ. Σχολείο Μηλιωτάδων

και τις υπόλοιπες για τη συντήρηση της Χρυσανθείου Σχολής στο Δεμάτι.

Λεπτομερή στοιχεία για το Χρυσάνθειο κληροδοτήμα υπάρχουν στο βιβλίο του χωριανού μας Ιωάννη

Χ. Μάνθου «Το Δεμάτι, Ιστορία - Λαογραφία Α' μέρος» από το οποίο αντλήσαμε και εμείς τις πληροφορίες που αναφέραμε.

ΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΖΑΓΟΡΟΧΩΡΙΩΝ

Η Δ/ση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχίας Ιωαννίνων απαντώντας σε έγγραφο της Ένωσης Ζαγορισίων Αθηνών σχετικά με το οδικό δίκτυο Ζαγοροχωρίων αναφέρει:

«Απαντώντας στο ανωτέρω σχετικό έγγραφο της Ενώσεώς σας γνωρίζουμε ότι στο περιφερειακό πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έτους 1988 για το Νομό Ιωαννίνων εγκρίθηκαν τα ακόλουθα έργα με τις αντίστοιχες πιστώσεις.

1) Βελτίωση βατότητας οδού από Άγιο Αθανάσιο

Ασπραγγέλων προς Ελάτη, Ανθρακίτη — Μπαλντούμα (β' φάση) με προϋπολογισμό 8.000.000 δρχ. Το έργο ανατέθηκε στην ΜΟΜΑ.

2) Μηλιωτάδες, Ιτέα, Πέτρας: Βελτίωση βατότητας προϋπ. 4.200.000 δρχ. Το έργο ανατέθηκε στην 1η ΜΟΜΑ.

3) Κατασκευή τμήματος 45ης επαρχιακής οδού Μακρινού — Ελατοχωρίου με πίστωση 20.000.000 δρχ. Το έργο θα δημοπρατηθεί από τη Δ.Τ.Υ.Ν. Ιωαννίνων»

ΝΑ ΣΩΘΕΙ Η ΒΑΛΙΑ ΚΑΛΝΤΑ

Εκδήλωση με θέμα «Να σωθεί η Βάλια Κάλντα» οργανώθηκε στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων με πρωτοβουλία της Οικολογικής Εναλλακτικής Ένωσης Παλιτών και του περιοδικού «Φύση και Οικολογία»

Κεντρικοί ομιλητές ήταν ο κ. Χρόνης Δρούγας και ο κ. Κώστας Τσιππρας ενώ μίλησαν και κάτοικοι των

χωριών Βοβούσα και Περιβόλι.

Ο Εθνικός δρυμός της Βάλια Κάλντα απειλείται από τα σχέδια της ΔΕΗ, που προβλέπει στην καρδιά της κοιλάδας την κατασκευή υδροηλεκτρικού φράγματος για εμπλουτισμό του φράγματος Πηγών Αώου.

(Συνέχεια στη σελ. 2)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

1. ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Η Σοφία και ο Χρήστος Ν. Μπαζαλέκος απόχτησαν κορίτσι.
2. ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Η Αρετή και ο Γιάννης Σακκάς απόχτησαν κορίτσι.
Να τους ζήσουν.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

1. ΔΕΜΑΤΙ: Η Αρετή Γ. Κατσέφτη αρραβωνιάστηκε με τον Θεόδωρο Νάκα από το Μέτσοβο.
2. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Η Γιαννούλα Ι. Μπαζαλέκου αρραβωνιάστηκε με το Δημήτριο Θωμόπουλο από το Γοργοπόταμο Κόνιτσας.
3. ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Η Κατερίνα Λαμπρίτσιου αρραβωνιάστηκε με το Βασίλειο Δερβίρη από τα Γιάννινα.
Συγχαρητήρια και καλά στέφανα.

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Νικ. Κ. Καραγιάννης 20 δολάρια.
Ευθ. Γ. Οικονόμου 500 δρχ.
Γεώργιος Β. Σταπαρούνας 1600 δρχ.
Χρήστος Αθ. Οικονόμου 4.800 δρχ.
Κων/νος Ι. Κίτσιος 20 δολ.

Εισφορές για την ανέγερση Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Ηλίας Λάμπρου (Καστανέα Κόνιτσας): 5.000 δρχ.
Χήτος Α.Β.Ε.Ε.: 6000 δρχ.
Χρήστος Αθ. Οικονόμου: 25.000 δρχ.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Το ανηψιό και ξάδελφο Βασίλη Α. Παπαευθυμίου για την εκλογή του ως αναπληρωτή καθηγητή Φυσικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων συγχαίρουμε θερμά.
ΟΙΚΟΥ. ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ ΕΥΘ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το εκκλησιαστικό Συμβούλιο και το Δ.Σ. του Συλλόγου Ανεγέρσεως Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου

Μηλιωτάδων ευχαριστούν τους: Αναστάσιο Κ. Νικολό, Ευθύμιο Χ. Μπαζαλέκο, Κων. Μ. Οικονόμου, Ιωάννη Δ. Μπαζαλέκο, Γεώργιο Δ. Μπαζαλέκο, Νικόλαο Δ. Μπαζαλέκο και Λεωνίδα Δ. Τσικουρά για την τοποθέτηση σωλήνων στο προαύλιο του νέου Ναού Αγίου Αθανασίου ειδικά δε στους αδερφούς Μπαζαλέκου επειδή διέθεσαν το φορτωτή. Ιδιαίτερα ευχαριστούμε τον ετεροδημότη — αν κι εμείς τον θεωρούμε χωριανό μας — Θεόδωρο Έξαρχο που βοήθησε με όλες του τις δυνάμεις και ανέλαβε δωρεάν την κατασκευή σιφωνίου. Επίσης ευχαριστούμε τον Δημήτριο Κ. Μιγγούλη από τη Δόλιανη που διέθεσε τη μπουλντόζα και ισοπέδωσε το χώρο του Ναού.

ΝΑ ΣΩΘΕΙ Η ΒΑΛΙΑ ΚΑΛΝΤΑ

(Συν. από σελ. 1)

Για τη σωτηρία της Βάλια Κάλντα έχει αναπτυχθεί και διεθνές ενδιαφέρον, αφού 20.000 Ευρωπαίοι πολίτες υπέγραψαν επιστολή έκκληση για τη σωτηρία της κοιλάδας.

Το τι θα κάνει η ΔΕΗ τελικά είναι άγνωστο, έχει όμως προγραμματιστεί μεταφορά του νερού στο φράγμα Πηγών Αώου, από τη Βάλια Κάλντα, με υπόγειο αγωγό, ώστε να μην καταστραφεί το περιβάλλον του Εθνικού Δρυμού.

Απαλλαγή από υποχρέωση

Με απόφαση του Υπουργείου Γεωργίας απαλλάσσεται από τη δέσμευση της υποχρεωτικής πενταετίας οι δικαιούχοι του προγράμματος εξισωτικής αποζημίωσης που εντάσσονται στο πρόγραμμα της πρόωρης συνταξιοδότησης.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΓΙΑ ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΗΝ ΑΛΒΑΝΙΑ

Παρακαλούμε τους χωριανούς να δηλώσουν στο Δ. Σ. του Συλλόγου μας αν επιθυμούν να συμμετάσχουν στην εκδρομή στην Αλβανία, όπως αποφάσισε η Γ. Σ. των μελών, η οποία θα γίνει μετά τις εκλογές του Ιουνίου και εφόσον συγκεντρωθούν το λιγότερο 40 άτομα.

Η εκδρομή θα είναι 4ήμερη και η τιμή για κάθε άτομο περίπου 26.000 δρχ. Δηλώσεις συμμετοχής μέχρι 25 Μαΐου 1989. Περισσότερες πληροφορίες από το Δ.Σ. του Συλλόγου.

ΛΕΒΕΝΤΕΣ ΑΠ' ΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ

Λεβέντες απ' την Ήπειρο κάτι θα σας ρωτήσω, τα νιάτα που περάσανε πώς θα τα φέρω πίσω.

Να πάω ακόμη μια φορά μες στα Ζαγοροχώρια, πούχει κορίτσια όμορφα και ζηλευτά αγόρια.

Νάβρω τους φίλους τους παλιούς κι' αυτούς να τους ρωτήσω, τα νιάτα που περάσανε να τα γυρίσω πίσω.

Να πάμε και στον Άη Λία και στην Αγιά Μαρίνα, χορούς πολλούς να στήσουμε με ξακουστά κλαρίνα.

Βαλανιδιά τ' Αγιώργη μας κ' εμένα θα ρωτήσω, τα χρόνια κείνα τα παλιά κι εσύ τα θέλεις πίσω.

Στον ισκίο σου γινότανε γλέντι και πανηγύρι, χορεύουν νιές χορεύουν νιοι κρατώντας το μαντήλι.

Λεβέντες απ' την Ήπειρο και πάλι θα σας ρωτήσω τα νιάτα που περάσανε πώς θα τα φέρω πίσω.

Μόναχο 8.8.88

ΣΤΑΠΑΡΟΥΝΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης:
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Δημήτριος Ι. Τσικουράς
3. Ηλίας Δ. Κίτσιος
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Νικόλ. Δ. Μπαζαλέκος

υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20
Μάρκα 30

Τα ευνόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ «ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ
ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

ΕΠΙΤΑΓΕΣ ...ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΑΡΚΟΥΔΑΣ

Επιταγές των 20.000 δρχ. η καθεμιά, έστειλε ο σύλλογος «Οι φίλοι της Ελληνικής Αρκούδας» στις νομαρχίες Ιωαννίνων, Φλώρινας και Γρεβενών καθώς και στην κοινότητα Βοβούσας για τη διατροφή των ελάχιστων ζώων που σώζονται στη χώρα μας, τους δύσκολους μήνες του χειμώνα.

Μοίρασε επίσης στα σχολεία και στις δημόσιες υπηρεσίες της περιοχής, ενημερωτικό φυλλάδιο για την αρκούδα ώστε οι λίγες που απέμειναν να επιζήσουν από τυχαία βόλια κυνηγών και των ντόπιων κατοίκων.

Αφιέρωμα στη μνήμη της

ΠΑΝΩΡΑΙΑ Κ. ΚΙΤΣΙΟΥ



Η Πανωραία Κ. Κίτσιου γεννήθηκε στις 18 Οκτωβρίου 1943 στο χωριό Δεμάτι την εποχή των Γερμανών. Όταν ήταν μωρό οι γονείς της Δημήτριος και Δημητρουλά Νικολού καθώς και τα αδέρφια της Γεώργιος, Ιωάννης και Πέτρος κατεφυγαν από το φόβο των Γερμανών σε σπηλιές και δάση για να προφυλαχτούν για μεγάλο χρονικό διάστημα. Γυρίζοντας στο σπίτι σε μικρό χρονικό διάστημα συνέβη το ατύχημα να φονευθεί άθελα ο αδερφός της Γιαννάκης από τον αδερφό της Γεώργιο, περίπου (6) ετών. Ο Γιαννάκης ήταν διδμος και όταν γεννήθηκε, ο άλλος διδμος αδερφός ήταν πεθαμένος.

Μετά τη φυγή των Γερμανών το 1944 σκοτώθηκε ο πατέρας της Δημήτριος όταν πήγαιναν και ξεχειμώνιαζαν τα γίδια στη θέση ψώνη. Πήγαν παρέα με το Δημήτριο Κούλα στο φυλάκιο που είχαν οι Γερμανοί, μήπως βρουν τίποτα πράγματα. Εκεί πάτησε μια νάρκα η οποία έκαψε τα περισσότερα σημεία του σώματός του. Έζησε 24 ώρες και πέθανε.

Η Πανωραία έμεινε ενάμισυ ετών ορφανή και με εξάρωση στο αριστερό της πόδι. Η μάνα της την πήγε σε ορθοπαιδικό γιατρό και της γύψωσε το πόδι επί ένα χρόνο περίπου. Όταν έγινε 6 ετών την έστειλε στο χωριό, στο σχολείο που ήταν δάσκαλος ο αδερφός της Ευθύ-

μιος Παππάς. Δεν κατόρθωσε να μάθει γράμματα, έμεινε αγράμματη. Όταν έγινε 14 ετών η μάνα της την πήγε στην Αθήνα στον αδερφό της Ηλία Παππά, ιατρό καρδιολόγο. Ως υπηρέτρια επί δυο χρόνια η Πανωραία βρήκε το Νκο Παπατόλη που πέρασε επίσκεψη να την ιδεί και τον παρακάλεσε να πει στη μάνα της να πάει να την χει Πήγε και την πήρε. Σε ηλικία 16 και 1/2 ετών ήρθε στο Δεμάτι και στα 17 αρραβωνιάστηκε εποχή φθινόπωρο και στις 5 Φεβρουαρίου 1961 παντρεύτηκε με τον Κων/νο Ι. Κίτσιο.

Αγαπημένοι κι οι δυο κτίσαμε το σπίτι και μαγαζί στη θέση Βοτανσαιοί. Μετά από δυο χρόνια αποκτήσαμε το πρώτο μας παιδί το Χρηστάκη. Εγώ ο σύζυγός της Κώστας εταξιδέψαμε για Αμερική, στην Αστόρια της Νέας Υόρκης μαζί με την Πανωραία. Εντός ενός χρόνου το 1968 αποκτήσαμε και δεύτερο παιδί το Γιαννάκη, το οποίο βάφτισε ο αδερφός της Γεώργιος, που επιθυμούσε να βγάλει το όνομα του εκλιπόντος αδερφού. Δοκιμάσαμε πολλές πίκρες και στενοχώριες. Το 1972 ταξιδέψαμε στην Ελλάδα, όπου ο πατέρας μου Ιωάννης Χρ. Κίτσιος έπαθε έμφραγμα καρδιάς. Το 1973 με προσκλήσεις φέραμε τα αδέρφια στην Αμερική, τις οικογένειες Βασιλείου Ι. Κίτσιου και Χριστόδουλου Ι. Ξήτα. Δεύτερο ταξίδι. Το 1976 εγχειρίστηκα στη Νέα Υ-

όρκη από αμυγδαλιές. Σε 4 μήνες ταξιδέψαμε στην Ελλάδα. Εγχειρίστηκα στην κλινική του Λέκκα από σκωληκοειδίτητα. Επιστρέψαμε το φθινόπωρο του 1976 στην Αστόρια της Νέας Υόρκης. Αγοράσαμε σπίτι 6 διαμερισμάτων και ενός μαγαζιού. Εργάστηκα εγώ σε τράπεζα και η Πανωραία στο Εργαστήριο ΕΛΛΙΟΣ ΡΤΖΑ. Το 1982 ταξιδέψαμε στην Ελλάδα για ομοιότητες. Το 1985 αποκτήσαμε και το τρίτο μας παιδί την κόρη μας Μαριγούλα. Το 1987 ταξιδέψαμε πάλι στην Ελλάδα. Αρραβωνιάσαμε τους δυο γιους μας Χρήστο και Ιωάννη και μετά από 6 μήνες διακοπές επιστρέψαμε πάλι στην Αστόρια της Νέας Υόρκης και στεφανώσαμε τα δυο παιδιά μας. Μια μέρα έγιναν και οι δυο γάμοι και συνεχίσαμε τον αγώνα στην ξενιτιά για την αποκατάσταση των παιδιών μας.

Πριν από 6 μήνες αρρώστησε η Πανωραία από βαριά ασθένεια και παρ' όλες τις προσπάθειες δεν γιαιτρεύτηκε και πέθανε. Βαριά θλιμένος και συγκινημένος αποχαιρέτησα για πάντα την αγαπημένη μου σύζυγο Πανωραία.

Πολυαγαπημένη μου Πανωραία, ο θάνατός σου με πλήγωσε πολύ. Με την καλή σου καρδιά και τα γελάτά σου χέλιη σκόρπιζες τη χαρά παντού. Δεν ήθελες ποτέ να πικράνεις κανέναν. Πάντα αγαπητή, ήθελες να συμφιλιώνεις τον καθένα, έστω κι αν σε αδικούσαν. Θρήνω και πονώ για τον χαμό σου. Προσπαθήσαμε με όλα τα μέσα και όλη μου τη δύναμη και εγώ, τα παιδιά, οι νυφάδες μας, με την αρρώστια που σε πλήγωσε τόσο νέα 45 ετών, στάθηκε αδύνατο να την καταπολεμήσουμε. Ο Θεός έστειλε το χάρο και σε πήρε μέσα από την αγκαλιά μας, την Καθαρή Δευτέρα 13 Μαρτίου 1989 με την καθαρή καρδιά σου. Άφησες πίσω

το σύζυγό σου Κώστα, τα αγαπημένα σου παιδιά Χρηστάκη, Γιαννάκη και Μαριγούλα και τις νυφούλες Λαμπρινή και Κικίτσα (που τη φώναζες Κικίτσα) πάντα να είναι στο πλευρό σου, τη μικρή μας κορούλα που την αγαπούσες τόσο πολύ και αυτή εμένα. Τώρα η Μαριγούλα είναι ένα λουλούδι όμορφο που πάντα θα μας θυμίζει εσένα. Τόσο εγώ ο σύζυγός σου Κώστας όσο και τα παιδιά μας Χρήστος, Ιωάννης, Μαριγούλα (4 ετών), οι νύφες σου Βασιλική και Λαμπρινή, σήμερα θλιβόμαστε για το μακρινό σου ταξίδι στην αιώνια ζωή.

Αιωνία σου η μνήμη και ας είναι απαλό και ελαφρύ το χώμα που σε σκέπασε. Ο σύζυγός σου ΚΩΝ/ΝΟΣ, τα παιδιά μας ΧΡΗΣΤΑΚΗΣ, ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ, ΜΑΡΙΓΟΥΛΑ και οι νύφες μας ΒΑΣΙΛΙΚΗ και ΛΑΜΠΡΙΝΗ ΚΙΤΣΙΟΥ.

Γεν. Συνέλευση Πολιτιστικού Συνδέσμου Ζαγορισιτών

Στις 17 Απριλίου ο Πολιτιστικός Σύνδεσμος Ζαγορισιτών πραγματοποίησε στα γραφεία του στα Γιάννινα Γενική Συνέλευση των μελών του με τα παρακάτω θέματα: 1) Έγκριση πεπραγμένων Δ.Σ. έτους 1988. 2) Έγκριση οικονομικού απολογισμού έτους 1988. 3) Έγκριση οικονομικού προϋπολογισμού έτους 1989 και 4) Ανάγνωση εκθέσεως εξελεγκτικής επιτροπής για τον οικονομικό απολογισμό έτους 1988.

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΝΟΜΟΣ

Εντάχθηκε στον αναπτυξιακό νόμο 1262/82 η ίδρυση εκπαιδευτικού κέντρου από την Κοινότητα Δόλιανης.

Το ύψος της επένδυσης ανέρχεται σε 14.000.000 δρχ. και η επιχορήγηση του Δημοσίου είναι 7.700.000 δρχ.

Επιστολές

Για το δάσος «ΚΑΠΕΛΑ»

Με την επιστολή μου αυτή στον «Παλμό» θελώ να ενημερώσω τους συνεταίρους του δάσους «Καπέλα». Δεν ξέρω κατά πόσο γνωρίζει ο καθένας γι' αυτό που με λίγα λόγια θα περιγράψω δηλ. τη λεηλασία του δάσους.

Προ ολίγου καιρού με μια αίτηση, μάλλον στο Δασαρχείο και με την άδεια οπωσδήποτε του Δασαρχείου δόθηκε άδεια στον Ευθύμιο Κίτσιο για να κόψει γύρω από τα χωράφια του Αριστείδη Οικονόμου τα δέντρα, τα οποία κατά τη γνώμη μου έβλαπαν την επικαρπία. Αυτό έγινε στην πρώτη φάση.

Στη συνέχεια αφού πιθανόν πέρασε ο έλεγχος του Δασαρχείου σαν καλός νοικοκύρης ξαναέβαλε το συνεργείο και έκοψε όλα όσα ξύλα υπήρχαν γύρωθεν των χωραφιών σε μεγάλη απόσταση προς το ποτάμι, προς τα επάνω μέχρι το αυλάκι του Ξηροκάμπου, δηλαδή με λίγα λόγια για δεύτερη φορά έκοψε, κατά τη γνώμη μου, τουλάχιστον 100 τόνους ξύλα.

Απορώ για ορισμένους συνειρμούς, που γνωρίζουν αυτά τα πράγματα, γιατί σιωπούν; Ενώ αν ήταν κάποιος άλλος και έκοβε λίγα ξύλα για το σπίτι του θα γινόταν «ανατολικό ζήτημα», όπως είχε γίνει άλλες φορές και τους μικρούς τους φτάσαμε στα δικαστήρια. Ας ξαγρυπνήσουν αν θέλουν το δάσος οι συνεταίροι, γιατί εγώ νομίζω το δάσος δεν είναι για έναν, είναι για τους 52.

Κάποτε σε μια παρατήρηση που έγινε από την άτυπη επιτροπή μας είπε στο καφενείο ότι συνορεύει με το ποτάμι. Αν είναι δυνατόν αυτά τα λόγια να ευσταθούν και να ξεγελάσει την επιτροπή. Όποιος θέ-

λει να διαπιστώσει τα όρια, τα έχει ο χάρτης, του αγροκτήματος του 1938, που είναι τόσο ξεκάθαρος. Κανένας δεν έχει ούτε πιθαμή έξω από το χωράφι του.

Με αυτά τα λόγια θα ήθελα οι συνέταιροι να λάβουν υπόψη τους, τι γίνεται στο δάσος και καλό θα ήταν να γίνει μια συνέλευση των συνεταίρων και να αναγνωρίσει μια επιτροπή για το δάσος, γιατί αλλιώς σε λίγα χρόνια δεν θα υπάρχει τίποτα από το δάσος. Θα γίνει εκμετάλλευση των εμπόρων.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΙΟΥΛΑΣ

ΣΧΟΛΙΟ Δ.Σ. ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Η επιστολή αυτή, παρότι περιέχει καταγγελία επώνυμη προς χωριανό μας, δημοσιεύεται γιατί αφορά το συνιδιοκτήτο δάσος «Καπέλα» και τους 52 συνιδιοκτήτες οι οποίοι σήμερα πρέπει να έχουν ξεπεράσει τους 150 από αγορές δωρεές, κληρονομίες κλπ.

Υπάρχουν αρμόδιοι να πάρουν θέση και να απαντήσουν στην καταγγελία αυτή. Είναι η πενταμελής διαχειριστική Επιτροπή η οποία ορίστηκε για τη φύλαξη του δάσους από τη γενική συνέλευση των συνεταίρων στις 3.8.1986. Όμως η επιτροπή όπως αναφέρει και ο επιστολογράφος, είναι άτυπη. Κι αυτό γιατί δεν έγινε δεκτή η πρόταση του Πολιτιστικού Συλλόγου και πολλών συνιδιοκτητών για δημιουργία συνεταιρισμού συνιδιοκτησίας, αναγνωρισμένου από το κράτος. Μήπως είναι καιρός να ιδρυθεί ο συνεταιρισμός; Έτσι πιστεύουμε ότι υποθέσεις σαν αυτές θα επιλύονται από το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνεταιρισμού. Ποτέ δεν είναι αργά. Το λόγο έχουν οι συνιδιοκτήτες.

Χωριανός μας
καθηγητής
Πανεπιστημίου

Ο χωριανός μας ΒΑΣΙΛΗΣ Α. ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ εκλέχτηκε αναπληρωτής καθηγητής στο φυσικό τμήμα Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και στον τομέα της φασματοσκοπίας στερεών.

Ο Βασίλης Παπαευθυμίου γεννήθηκε στους Μηλιωτάδες το 1953.

Τελείωσε το Γυμνάσιο στο Λούρο Πρέβεζας και τη φυσικομαθηματική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων το 1976. Το 1984 έγινε διδάκτωρ των φυσικών επιστημών στο ίδιο Πανεπιστήμιο. Από το 1976 ως το 1981 ήταν υπότροφος του ερευνητικού κέντρου «Δημόκριτος» στην Αθήνα.

Από το 1983 ως 1985 εργάζεται ως ερευνητής στο «Δημόκριτο» και από το 1985 ως τον Οκτώβριο του 1988 συνεχίζει την ερευνητική του δραστηριότητα στο Πανεπιστ. της Μινεσότα των ΗΠΑ. Από τον Οκτώβριο του 1988 ως σήμερα εργάζεται στο «Δημόκριτο» και από τον ερχόμενο Σεπτέμβριο θα είναι αναπληρωτής καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων.

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος και όλοι οι χωριανοί του εύχονται καλή σταδιοδρομία.

ΤΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
VALOREN

Από τη Νομαρχία Ιωαννίνων σε συνεργασία με την Αναπτυξιακή Εταιρεία ΗΠΕΙΡΟΣ ΑΕ προχωρά η εφαρμογή του Κοινοτικού Προγράμματος VALOREN που αφορά την αξιοποίηση των ήπιων μορφών ενέργειας, ίδρυση μικρών υδροηλεκτρικών έργων σε ορεινά ρεύματα.

Για το σκοπό αυτό συνεχίζεται η μέτρηση των παροχών και ολοκληρώνονται τοπικά τοπογραφικά στοιχεία, προκειμένου να συνταχθούν σύντομα οι τεchnο-οικονομικές μελέτες.

Οι πρώτες πηγές που έχουν εντοπισθεί είναι στο Μ. Περίσσει, Ανθοχώρι, Αηλίο και Γρεβενήτι. Για την εκτίμηση της σωστής κατασκευής μικρών υδροηλεκτρικών έργων κλήθηκε πρόσφατα, μέσω της ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε., ειδικός επισημόνας που εργάζεται

στην Δανία, ο οποίος επισκέφθηκε επιτοπου τις πηγές και συνεργάστηκε με τους αρμοδίους της Νομαρχίας Ιωαννίνων και της ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.

Καλούνται οι πρόεδροι των Κοινοτήτων να δηλώσουν στο Τμήμα Προγραμματισμού της Νομαρχίας Ιωαννίνων και στην ΗΠΕΙΡΟΣ ΑΕ, εάν υπάρχουν ενδιαφέρουσες ορεινές πηγές στην Κοινότητά τους για να εξετασθούν και προγραμματισθούν για μελέτη κατασκευής μικρών υδροηλεκτρικών έργων.

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ

Παρατείνεται η προθεσμία υποβολής δικαιολογητικών στις πρωτοβάθμιες Επιτροπές. Κρίσης για την αναγνώριση της ιδιότητας του αγωνιστή της Εθνικής Αντίστασης 1941-44, μέχρι 31.12.1989.